

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Środę dnia 19 Stycznia v. s. 1821 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odnie. w powie
	dn. 17 średnia.	28 cal. 2,0 lin.	— 0,33 stopn	Zachodni	Pochmurno
	dn. 18 średnia.	28 — 2,1 —	— 1,75 —	Zachodni	Pochmurno
	dn. 19 godz. 8	28 — 2,2 —	— 3,	Zachodni	Pochmurno

W I L N O.

W teraźniejszym miesiącu dnia 28 na zysk Inwalidów, dana będzie Maskarada, w domu WW. Müllerów, w sali kasynowej, a dnia 11 lutego na zysk tychże Inwalidów w wielkim teatrze, przez artystów dramatycznych niemieckich, dana będzie Opera, tytuł której przez afisz w tymże dniu ogłoszonym zostanie. A gdy Publiczność tutejsza zwykła odznaczać się we wszystkich dobroczynnych uoczynkach, więc spodziewać się należy, że te, przeznaczone roczne na zysk Inwalidów spektakle, zaszyczone będą licznym zgromadzeniem.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, dnia 26 stycznia. Wczoraj, dnia 25 b. m. obchodzono tu uroczyste rocznicę Urodzin Najjaśniejszej Cesarzowej i Królowej, *Elżbiety Alexiejewnej*, przez poświęcenie skła danej Jęgo Cesarzowiczowskiej Mości Wielkiej Xiążęciu *Konstantemu*, i przez solenne nabożeństwo odprawione w kościele metropolitalnym *ś. Jana*, w obecności władz krajowych. Podobnież w kaplicy zamkowej zasyłano do Wszechmocnego Boga gorące modły o jak najdłuższe życie Najjaśniejszej Pani. Wieczorem oświecono miasto i gmachy publiczne.

WOLNE MIASTO KRAKOW.

Nasz Senat rządzący ogłosił, iż mianował Pana Franciszka Gawrońskiego członkiem wydziału zawiadującego budową pomnika przeznaczonego Kościuszce.

Wydział ten, zwołany przez JW. Hrabiego Wodziokiego prezesa senatu rządzącego, wybrał dnia 17go grudnia większością głosów generała Franciszka Paszkowskiego prezesem swoim, a zastępcą jego Krzysztofa Dobińskiego, tudzież dwóch sekretarzów. Na posiedzeniu tegoż wydziału dnia 7go stycznia przeczytał jeden z sekretarzów adres młodych Polaków w uniwersytecie berlińskim, którzy powodowani patriotyzmem przysłali do Senatu naszego 600 złotych do składki na wysypanie mogiły, mającej być pomnikiem dla Kościuszki. Adres ten podpisał imieniem wszystkich uczących się w Berlinie Polaków PP. Jan Zieńkowski, Karol Marcinowski, Marcelli Bukowiecki. Doniesiono także wydziałowi temu, iż Alfred Hrabia Potocki zapewnił mu do rzeczony składki 200 czerwonych złotych, a generał Kniaziewicz 600 złotych, tudzież, że opis uroczystości założenia mogiły przełożony na język francuzki przez młodą Polkę,

będzie przesłany z uchwałą Senatu, tyczącą się budowy pomnika, do Francyi na ręce generała Margrabiego Lafayette, do Anglii na ręce Lorda Grey, a do Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej na ręce Pana Jeffersona, dawnych przyjaciół i wielbieli Kościuszki. Nakoniec, uchwalili jednomyślnie wydział podać do pism narodowych odezwę do Polaków względem pomnika Kościuszki, napisaną przez prezesa jego, wycytujemy w niej, że nakład na sypanie samej mogiły obliczony jest do 40,000 złotych. Rozmiar jej, 80 łokci średniej u podstawy, a 40 łokci wysokości. Powierzchnia u szczytu wyłożona będzie posadzką z porfiru krajowego.

Gminy i pojedynczy mieszkańcy rzeszypospolitey krakowskiej ofiarowali 5 tysięcy dni robocizny. Potrzeba zaś do wyrzucenia 77 łokci kubicznych ziemi, ubicia jej, i udrabniania od roboty do 30stu tysięcy dni rozmaitej roboty. Przychodu w pieniądzu na to dzieło jest dopiero 17,000 złotych.

N I E M C Y.

Od brzegów Menu, dnia 6 stycznia. Na 37mej sessyi związku niemieckiego, odprawionej d. 21 z. m. w *Frankforcie* nad *Menem*, przeczytano projekt do uchwały względem postępowania, w zachodzących sporach między członkami związku.

Słychać, iż kommissya śledzoza w *Moguncyi* zdała seymowi związku niemieckiego sprawę o czynnościach swoich, i że posłowie pismo to dworom swoim przesłali. Zdaje się, iż nie względem dalszego wspomnioney kommissyi urzędowania postanowionem nie będzie, póki posłowie nie odbiorą stosownych od dworów swoich przepisów.

Obrazy stanów hannowerskich przerwane z powodu świąt Bożego Narodzenia, rozpoczęły się znowu dnia 2 b. m. Uchwalono adres do Króla z powinszowaniem Nowego Roku i posłano go do *Londynu*.

Strelitz, dnia 10 stycznia. W. Xiężna nasza powiła dziś córkę.

S Z W A Y C A R Y A.

Berna, dnia 13 stycznia. Rządy niektórych kantonów naszych posłali okolnik do gmin, zalecając im śpieszne urządzenie wojska, aby w potrzebie mogło każdej chwili zasłonić granicę oyczynny, która lubo jest neutralną, powinna jednak orężem i odwagą jednać uszanowanie niepodległości swojej.

A U S T R Y A.

Wiedeń, dnia 13 stycznia. Xiążę *Ruffo*, poseł neapolitański przy dworze naszym, w skutku otrzymanego od Monarchy swego wezwania, wyjechał ztąd dnia 9 b. m. do *Laybach*. Słychać, iż ważny urząd obeymie. Wezwano także dwory Turyński, Florencki, Rzymski, Modreński i Łukieski, aby ministrów swoich na kongres do *Laybach* wysłały.

Rozchodzi się tu wieść, potrzebująca potwierdzenia, iż Król neapolitański protestował się przeciwko wszystkim uchwałom parlamentu swojego kraju. Wyjazd Xiążęcia *Ruffo* do *Laybach* dał zapewne powód do tej pogłoski. Od dnia 3 do 5 b. m. przybyło do *Laybach* 22 paradnych pojazdów cesarskich, 120 koni, i 80 służących, którzy po większej części zostają pod zarządzeniem Wielkiego Koniuszego nadwornego; z czego wnosić można, iż kongres tamedzny potrwa dłużej, a niżeli z początku rozumiano, lub że Monarchowie udadzą się w dalszą podróż do Włoch.

Dnia 28 z. m. ogłoszono tu, iż NN. Cesarze Rosyjski i Austryacki będą w dzień Nowego Roku na balu u Lorda *Stewart*, posła angielskiego, co jednak nie nastąpiło. Nie byli także na tym balu Arcy-Xiążęta, lubo dawniej byli. Słychać, iż Lord *Stewart* nie pojedzie do *Laybach*, i że go *P. Gordon* zastąpi.

Baron *Krusemark*, poseł pruski przy dworze naszym, wstrzymany chorobą w *Opawie*, powrócił dopiero dnia 10 b. m. ztamtąd do tutejszej stolicy.

Zmarły w *Tryescie*, były francuzki minister policyi *Fouché*, miał zostawić 2 miliony franków majątku.

W Ł O Ś H Y.

Neapol dnia 22 grudnia. Przytoczymy tu jeszcze niektóre szczegóły obrad parlamentu neapolitańskiego. Dnia 7 b. m. przeczytano pierwsze poselstwo królewskie względem podróży Monarchy do *Laybach* i zasad przyszłej konstytucyi. Kazano je wydrukować i rozdać, wyznaczono oraz kommissyą, któraby nazajutrz zdała sprawę w tej mierze. Dnia 8 b. m. chociaż przypadła wielka w *Neapolu* uroczystość, zebrał się jednak parlament. Tymu ludu na ulicach wynurzały głośno nieukontentowanie swoje z podróży Króla i chęci zaprowadzenia inszej konstytucyi, czekając niecierpliwie, co parlament postanowi. Pan *Borelli* wszedł na mównicę, i przeczytał zdanie sprawy kommissyi o pierwszym poselstwie królewskim. Wyrażono w nim: iż lubo podróż Monarchy do *Laybach* mogłaby przynieść pokoy i szczęście narodowi, lecz bez rekoymy nastąpić nie może, i nie wypada parlamentowi przychylić się do życzeń Króla względem tego, o czém poselstwo jego namienia, a co się konstytucyi sprzeciwia. Huczne oklaski brzmiały na galeryach, a podwoiły się jeszcze, gdy deputowany *Pepe*, rzucawszy drukowane poselstwo, uznał je za przeciwne konstytucyi, i domagał się oskarżenia wszystkich ministrów. Lud cisnął się do sali obrad, i wynurzał parlamentowi radość swoją ze zdania kommissyi. Prezes nakazał uciszyć się. Pan *Borelli* przeczytał ułożony przez kommissyą adres do Króla, który jednomyślnie przyjęto. Ponowił potem Pan *Castagne* wniosek względem oskarżenia ministra spraw wewnętrznych, z powodu posłanego przez d. 7 b. m. okolnika do intendentów prowincjonalnych, z wiadomością o podróży

Króla i zaleceniem publicznych modłów, lubo parlament na to jeszcze nie zezwolił. Radził także oskarżyć ministra spraw zagranicznych, za to, iż należał do napisania pierwszego poselstwa królewskiego. Nazwał obu zdrajcami wolności narodowej. Niektórzy deputowani żądali, aby parlament zajął się natychmiast sprawą o zgwałcenie konstytucyi przez ministrów. Postanowiono jednak odesłać tę okoliczność do kommissyi. W dniach 9 i 11 b. m. były obrady o dwóch następnych poselstwach królewskich z d. 8. i 10 b. m. Dowiedziano się, iż d. 10 b. m. wszyscy ministrowie złożyli urzędy, i że Xiążę namiestnik Królewski innych na ich miejsce mianował. Ukończono odmianę konstytucyi hiszpańskiej. Oznaczono liczbę i stopień 5 ministrów w sposobie następującym: minister interesów zagranicznych, minister wojny, minister sprawiedliwości i religii, minister moraki, minister spraw wewnętrznych i handlu. Zebrany lud witał radością okrzykami wychodzących deputowanych. Odd. 12 do 14 b. m. uchwalił parlament wiadome postanowienia i addressa, względem rejencyi, wyjazdu Króla i t. d., a d. 15 b. m. słuchał zdania sprawy kommissyi względem oskarżenia ministrów.

Gazeta ryzka *Zuschaer* zawiera ze Włoch pod 3 stycznia: „Rozumieją, że Król neapolitański poda do wysokich Monarchów oświadczenie swoje na piśmie. Główniejszą trudność w tych układach mają stanowić wydatki wojenne, które do 50 milionów reńskich wnosić mają, a których zwrotu Austria żąda. Mówią teraz; że i papieżki pełnomocnik ma się znajdować na kongressie. Według niektórych wiadomości, zakładają w Piemencie magazyny. Uważają, że ostatnie oświadczenia i inne uchwały neapolitańskiego parlamentu ułożone są z większą przyzwolnością i ostrożnością, aniżeli dawniejsze.”

Dalej czytamy w tejże gazecie co następuje: Niemala liczba stronników Xiążęcia *Leopolda* Salerneńskiego w *Neapolu*, cieszy się nadzieją, że dwór austryacki korzystać będzie z obecności Króla w *Laybach*, dla pozyskania następstwa tronu zięciowi cesarskiemu; w tymże czasie przyjaźni przeciwney stronie uważają za rzecz korzystną, że wyjazd Króla podał zupełną spokojność Xiążęciu *Kalabrii*, prawemu następcy i teściowi Xiążęcy *Berry*, do przedsięwzięcia, potrzebnych środków. Pewną jest, że wypadek terażniejszych okoliczności rozstrzygnie: czy Neapol na przyszłość, bliżej od *Barbonów*, czy od dworu austryackiego zależeć będzie. Poseł francuzki w *Rzymie* Hrabia *Blacas*, wyjechał ztamtąd śpiesznie dnia 23 grudnia, dla towarzyszenia Królowi neapolitańskiemu do *Laybach*. Rzecz ta uczyniła wszędzie mocne wrażenie. Twierdzenia gazet niemieckich, że w każdym razie Neapol będzie miał austryacki korpus zajmujący i zapłaci 50 milionów ryńskich, za koszta wojenne, są i w *Neapolu* wiadome; ale uważają to za rzecz zmyśloną. Politycy ludu zapytują: czy po nainieszcześniejszym obrócie wojny mogą być nałożone ostrzejsze warunki? Tymczasem w wojsku austryackim, skupionem w krajach medyolańskim i weneckim grassują zarażliwe choroby; tak dalece, że około połowy grudnia niektóre regimenta miały po 800 chorych, a w ogólności 16,000 ludzi w szpitalach leżało. Padło też już 1,500 koni. (Gazety niemieckie nie śmiały o tem donieść; ale paryzkie powtarzają wiadomość tę

z niejakim upodobaniem.) Dnia 19 grudnia doniesiono parlamentowi w *Neapolu*, że znaczna ilość zboża wychodzi z *Bari* do *Ankony*. Kilku deputowanych wniosło, aby zabronić tego wywozu, który podług wszelkiego podobieństwa przeznaczony jest dla wojska nieprzyjacielskiego; ale wniesienie to odrzucono: gdyż zboże jest głowniejszym bogactwem kraju, i niedostatku jego obawiać się nie można. Przybywały często z *Sycylii* okręty z wojskiem liniowym, które natychmiast na granicę pociągnęło”.

Od granic włoskich dnia 2 stycznia. Słychać, iż Król neapolitański wysiadłszy w *Liwornie*, napisał zaraz list do NN. Cesarów Rosyjskiego i Austriackiego, oraz Królów Francuzkiego, Angielskiego i Pruskiego, wynurzając im myśli swoje o wypadkach, które zaszły w kraju jego. Rzeczy tego Monarchy zajmowały 70 kilka pak, skrzyń i t. d.

Listy z *Medyolanu* donoszą, iż co się tycze wojska austriackiego i ciągnięcia jego ku krajowi neapolitańskiemu, najmniejsza odmiana nie nastąpiła, i że w tej mierze dalszych rozkazów oczekują. Potwierdza się atoli, iż w *Piemencie* takie tylko środki wojskowe postrzegać się dają, które jedynie zmierzają do wzmocnienia osad, opatrzenia twierdz w żywność i t. d. a nie okazują zaczepnych działań. Od niejakiego czasu odbywają się układy między dworami sardyńskim i francuzkim.

H I S Z P A N I J A.

Madryt dnia 25 grudnia. Wczoraj uwięziono tu znowu 14 osób, oskarżonych o zamysł wzniecenia kontrrewolucyi.

Onegdaj wieczorem, deputacya klubu *Fontana de Oro*, za otrzymaniem pozwoleniem podała Królowi przełożenie, podpisane przeszło od 1000 osób, względem niezdatności teraźniejszych ministrów, i potrzeby ich oddalenia, a mianowania nowych. Monarcha odesłał je, podług jednych do rady stanu, a według drugich, do nieustającej deputacyi stanów, żądając zdania sobie sprawy w tej mierze.

W *Zamora* zaszły niedawno rozruchy. Podczas nabożeństwa w kościele, kilku wojskowych żądało okrzyku: *niech żyje konstytucya!* nie chcieli tego uczynić obywatele, i wykrzyknęli: *niech żyje wiara i Król!* Około godziny 7mej wieczorem zebrał się lud na ulicach, a uzbrojony sztyletami, nożami i innymi zabójczymi narzędziami, wydawał okrzyki *precz z konstytucją!* Rządka nareszcie odwaga i wytrwałość oficerów pułku *Ordene*, potrafiły późno w nocy powściągnąć bezprawia, i przywrócić spokojność, której nazajutrz nieprzerwano.

W *Grensdzie* zniweczono odkryty spisek. Kilkaset przekupionych ludzi w *le Vega* miało w nocy wpaść do miasta i wszystkich stronników konstytucyi zamordować. Zwierzchność miejscowa wcześniej o tem uwiadomiona, kazała uwięzić hersztów.

Spodziewają się w *Kadyxie* przybycia fregaty *la Constitution*, która ma przywieźć pieniądze w ilości 20 milionów franków z Ameryki południowej.

Osada tutejsza ma szczególniejszą prerogatywę, wprowadzenia żywności i mocnych trunków bez opłaty cła, a to na święto Bożego Narodzenia i Trzech Królów. Wydany rozkaz dzienny ścieśnił przynajmniej tę prerogatywę, pozwalając

każdemu żołnierzowi wprowadzić tyle tylko żywności, trunków i tytoniu, ile na dzień potrzebuje, i to przez wskazane rogatki.

Zapał patriotyczny w *Katalonii* i *Walencji* ciągle jest wielki. W *Barcellonie* grywają często na teatrze sztukę pod napisem: *Rzym wolny*. W czasie międzyaktów wyspiewuje obecna publiczność pieśni patriotyczne.

Przybyli do *Madrytu* deputowani od kupców hiszpańskich, osiadłych w *Londynie*, z prośbą do generałów *Quroga* i *Riego*, aby przyjęli dwa honorowe pałasze, które im ci współziomkowie, na dowód wdzięczności, za uczynione oczywiście przysługi w darze przysłali.

Rząd wydał okólnik przepisujący sposoby ocalenia i zachowania rękopismów, książek, obrazów i innych kosztownych rzeczy, będących w zniszczonych klasztorach.

W okolicach miasta *Walencji* był rozruch między ludem, z przyczyny wyniesienia cudownego obrazu z kościoła zniszczonego tam klasztoru. Oparł się temu lud wiejski, dla uspokojenia którego dozwoliła władza miejscowa, aby ten obraz pozostał.

Madryt dnia 30 grudnia. W *Orense*, w prowincyi *Galicyi*, rzucano arszenik w kotły, w których się gotowało jedzenie dla stojącego tam na osadzie pułku. Siedmiu kapralów i sierżant uczyli skutki trucizny, lecz wcześniej dano im ratunek. Usilnie teraz śledzą zbrodniarzy.

Król nasz ciągle zdrow, pracuje codziennie z ministrami.

Wszystkie gazety tutejsze powstają przeciwko ministrom; oprócz tylko jednej pod napisem: *Uniuersal*. Zdaje się, iż wkrótce innych ministrów mieć będziemy.

Batalion wysp kanaryjskich, mający stać na osadzie w *Kadyxie*, wszedł w tryumfie do tego miasta. Jest, jak wiadomo, jedynym z pułków, które się najpierw za konstytucją oświadczyły.

P O R T U G A L I A.

Gazety lisbońskie z d. 14 i 16 grudnia doniosły, że wybory, nie deputowanych, jak mylnie doniesiono, ale obywatelów po parafijach, mających dopiero obierać deputowanych do stanów portugalskich, we wszystkich prowincyach prawie już, a w *Lisbonie* zupełnie są ukończone. Padły zaś prawie wszędzie na obywatelów znanych ze światła i dobrego sposobu myślenia; a przeto spodziewać się należy, że ci wybiorą znowu pomiędzy siebie deputowanych, zdolnych spełnić życzenia narodu.

Municypalność *Lisbony* wydała d. 13 grudnia odezwę do mieszkańców tej stolicy kraju naszego, ażeby przystąpili do wybrania deputowanych w stanach. Między innymi to wyraziła: „Mamy pewność, iż Król nasz wesprze dzieło odrodzenia się *Portugalii*, chociażby nawet ministrowie jego, czego się nie należy spodziewać, byli temu przeciwni.”

Rząd kazał pociągnąć do sądu garstkę niechętnych, którzy piśminkami i poszeptami usiłowali zapalić niezgodę w południowych stronach *Portugalii*.

Lisbona dnia 20 grudnia. Gdy d. 16 b. m. bryg *Providencia* zawinął tu z *Rio-Janeiro*, wszyscy prawie mieszkańcy pobiegli do portu; a kto nie wiedział przyczyny, mógłby być sądzić, iż oznaki nowego i bliższego trzęsienia ziemi

wyprowadzają całą ludność *Lisbony* za miasto. Tysiące małych statków okrywały rzekę i port. Wieczorem przybył wspomniany bryg do portu, otoczony nieprzezyraną mnóstwem statków i bacików. Późno w nocy powrócili ciekawi mieszkańcy do domu. Nazajutrz ogłoszono treść przywiezionych listów, iż Król Portugalsko-Brazylijski potwierdza nową naszą konstytucyą. Wszyscy się cieszą z tak pomyślnej nowiny.

N I D E R L A N D Y.

Uwięziono dwóch oficyałów, Xięcia Broglie biskupa, i sekretarza biskupstwa gandawskiego.

S z w e c y a.

Hrabia Szweryn podał do jednego z dzienników szwedzkich odpowiedź na rozumowanie, zawierające się w ustawie Króla naszego, potwierdzającej zakazanie politycznego towarzystwa w Sztokolmie, na czele którego był ten Hrabia. Utrzymuje w tej odpowiedzi swojej, iż to zakazanie gwałci konstytucyjne prawa Szwedów. Gdy szlachta ma wolność, i powinność nawet, rozprawiania na seymach o rzeczach stanu, mniema więc Hrabia, iż żadna władza nie może mu zabronić, doskonalić się w naukach politycznych i sztuce krasomowskiej.

A N G L I A.

Londyn, dnia 29 grudnia. Wielki Kanclerz, kończąc posiedzenia sądu swego przed świętami, rzekł do zgromadzonych adwokatów: *Jeslibym po świętach zasiadł znowu na tém krześle, chciałbym i t. d.* Gazety opozycyjne wnoszą z tych wyrazów, iż wielki Kanclerz myśli także złożyć swój urząd.

W jednej z wczorajszych gazet opozycyjnych czytamy wiadomość, iż Lord *Harrowby* złożył urząd prezesa w radzie ministrów.

Gdy Król dnia 23 b. m. wjeżdżał do *Brighton*, całe miasto rześistém światłem oświecono. Po między transparentami jeden miał po lewej stronie głoski: *G. R.*, a po prawej: *C. R.* z napisem: *Wolność druku, sąd przysięgłych, konstytucya, publiczna opinia.*

Gazeta ministeryalna *Kuryer* zawiera następujące uwagi o podróży Króla neapolitańskiego do *Laybach*: „Nie można powiedzieć o skutkach tej drogi, nie wiedząc jej pobudek. Żądana obecność Króla neapolitańskiego w *Laybach* dowiedzie, iż nie doznaje przymusu od zbuntowanych swoich poddanych, lub też uważana jest za potrzebną, aby go uwolnić od wszelkiego dozoru dla nadania mocy czynnościom, którychby się od niego domagano. Przypuszczając z drugiej strony, iż sprawowanie władzy królewskiej jest potrzebnem, jakżeby uroczyste oddanie tej władzy w ręce Xięcia namiestnika, uczyniło nieważnym i nie oznaczającym wszelki projekt, do któregoby Monarcha ten mógł przystąpić!”

A M E R Y K A P O Ł U D N I O W A.

Rio-Janeiro, dnia 1 października. Dnia jeszcze 16 września zawinęła tu brygantyna hiszpańska *Achilles*, która na początku sierpnia z *Kadyxu* wypłynęła. Byli na niej Panowie: *Gomon*,

sekretarz ministeryum wojny, *Harrera*, pułkownik artylerji i *Matteo*, kapitan okrętowy, którym polecono układy z zbuntowanymi osadami. Zlecenie to jest trudnem i z wielą niebezpieczeństwami połączone, z powodu odmiennego sposobu myślenia mieszkańców w powstałych prowincjach, z powodu walczących z sobą stronnictw, a nareszcie z powodu panujących tam rozterk. Kommissarze ci nie wiedzą, gdzie mają zacząć układy. Zdaje się, iż uładzą się najprzód do *Montevideo*. Przed niejakim czasem, Hrabia *Casaflores*, poseł hiszpański przy dworze tutejszym, przesłał okólnik do rozmaitych władz municypalnych w zbuntowanych prowincjach, z wiadomością o zaprowadzeniu konstytucyi stanów z roku 1812. Wezwał ich oraz, aby się z nim listownie zносиły. Nie odebrał dotąd odpowiedzi.

Dnia 17 z. m. umarł tu Arcybiskup *Damietański*, *Nuneyusz Papięzki* przy dworze tutejszym, w 63 roku życia swego. Monarcha nasz kazał go kosztem swoim pochować w klasztorze *ś. Benedykta*, z obrządkami właściwemi rodzinie panującej.

Rządy prowincyi składających rzeczpospolitą *la Plata*. po porażce *Alwara*, zbliżyły się do siebie i zawarły przymierze, którego celem jest, aby jedną ligę składały. Lecz zapomniały w tej umowie wyrazić, w jakim mieście będzie stolica urzędu wspólnego, co dało znowu powód do zatargi między prowincjami. Rząd w *Buenos-Ayres* twierdzi, iż ta wzmianka nie była potrzebna, bo miasto *Buenos-Ayres* przed i po rewolucyi było stolicą rządu prowincyi *la Plata*, a zatem ma się rozumieć, iż ten zaszczyt i teraz mu się należy. Inne zaś rządy, które chcą mieć miasto *Tucuman* za stolicę, sprzeciwily się moon żądaniu *Buenos-Ayres*, z czego wyniknęło nieporozumienie, które lękać się kaze dlagiej może wojny domowej.

Lima, dnia 10 listopada. Rząd tutejszy odebrał wczoraj wiadomość, iż generał powstańców *St. Martin* wysiadł z 4800 wojska i 30 działami w *Pesco*, o 40 mil zjad. Osada tutejsza wynosi 8000 głów. Wspomniany generał i Lord *Cochrane* wydali odezwę do mieszkańców.

A M E R Y K A P Ó Ł N O C N A.

Hayti, dnia 28 października. Po samobójstwie *Christopha*, szczupłe wojsko, które się przy nim jeszcze znajdowało, opanowało pałac *Sans-Souci*, i wszystkie tam kosztowne rzeczy zabrało. Nie chciało pochować trupa, i nagiego zostawiło na gościńcu. Dnia 17 b. m. zamordowano 8 oficerów w *Cap Français*. Byli między niemi: Królewic następcą tronu, Xięzę *Joachim* i Baron *Battie*. Pierwszy i ostatni prosili o przebaczenie, a Xięzę *Joachim* oświadczył, iż póki nie zginie, póty bronić się będzie. Dnia 22 b. m. ogłoszono *Boyera* prezydentem *Hayti*. Małżonka *Christopha* wraz z innemi dziećmi swemi, udała się pod opiekę jego.

Miasto *Cap Henry* wzięło teraz nazwisko *Cap Hayti*.

Prezydent *Boyer* potwierdził na urządzie Xięęcia *Marmolade*, Wielkorządcę w *Cap*, który sobie wielką zjednał miłość u mieszkańców.

Wilno dnia 19 Stycznia 1821 roku v. s.

P e n s y a.

1. Z dozwolenia Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu mają otworzyć pensyę dla panien 5go apryla 1821 roku w Werkach o miłę od Wilna w majątku JW. Marszałka Jasińskiego pod dyrekcją JPani Kozłowskiej.

Przedmioty nauk:

Religija i nauka moralna, Historia powszechna, Historia polska, Jeografia, Arytmetyka, Język Polski, Rosyjski, Francuzki, Niemiecki, granie na fortepianie spiewanie, rysunki, kalligrafia, tańce, roboty damskie, Stół, mieszkanie, dozór i nsluga jak nayprzystojnsze będą.

Cena za to wszystko razem jak nayumarkowana będzie. Jesliby kto żądał lekcyi języka włoskiego lub grania na arfie one mogą być dawan.

O szczególniejszych warunkach dowiedzieć się można u JPani Kozłowskiej, mieszkającej w domu Szam. Stachowskiej na przeciw Ratusza.

O ś w i a d c z e n i a.

1. Roku 1820 mca decembra dnia 9 oświadczenie imieniem JP. Hieronima Ławrynowicza obywatela wileńskiego zanasa się z tych pobudek. Po śmierci oycza mego dziedzicząc połowę dworku na ulicy Świętojurskiej pod N. 766 z placem do onego należnym wieczyście nabytym, na zaspokojenie tylko jednego długu bratu swemu JP. Michałowi Ławrynowiczowi, nie mając żadnych innych do czasu wybycia, ony wieczności JPP. Adamowiczem wyprzedalem, prawo wieczysto przedaźne wydołem, i one w Magistracie Wileńskim przyjąłem, żebym więc nabywca schedy mejey upewnił, iż na takowy dworek żadnego długu innego (prócz bratu memu zawiniony) nie zowiącałem, żadnych inskrypcy i dokumentow nie podpisywał, ani wydawałem, i nikomu nie jestem dłużnym, przez urządowie zanaszając się w akta miasta Wilna oświadczenie dając całej powszechności wiedzieć, w Gazecie Kur. Lit. też samo ogłosić dozwalam; w tym zapewnieniu; iż w przyszłość nikt nie może nabywca dworku turbować jako do żadnego zawinienia nienależnych, i takowe oświadczenie własną ręką podpisuję.

Hieronim Ławrynowicz.

Roku 1820 mca decembra 25 dnia. Przed aktami Miasta Wilna, stanawszy osobście JP. Hieronim Ławrynowicz, takowe oświadczenie wpisać do akt podał. Przyjąłem i że jest w aktach świadczę. Ignacy Misiewicz Reg.

Takowe oświadczenie Redakcyja może umieścić w Kur. Lit. Józef Krzyżanowski P. B.

Przedaż publiczna.

1. W stosunek uczynionego w Magistracie Wileńskim roku terozniejszego mca januaryi 7 dnia postanowienia, niżej podpisany obwieszczać powszechność: iż w dniu 25 tegoż mca januaryi z publiczney licytacji będzie się wyprzedawać wszelka pozostałość zmarłej wdowy Kozubowskiej, w domu w Wilnie pod N. 71 leżącym, do JP. M. linarego należnym nabywca się; zawiadania teyżże zeszłej Kozubowskiej sukcesorow, aby dla przyjęcia przychodzącego po oney spadku, do Magistratu Wileń. z dowodami przybywali. Dat 1821 januaryi 17 d. Marcin Straus R. M. W.

1. Z przeznaczenia dekretu remissyynego Litewsko-Wileń. Gł. Sądu 2go Depart. w roku 1818 Bbra 21 dnia zakroczonego Sąd Ziem. Ptu Wil-

kom. rozszadzwszy sprawę sukcesorow zeszłego Miłkołaja Kościalkowskiego Marsz. tegoż Ptu z jego kredytorami i pretensorami, dekretem swym o czowistym w roku przeszłym 1820 mca decembra 22 dnia ogłoszonym, tak na usatysfakcyonowanie pretensyi W. Alojzego Kościalkowskiego szamb. jako też do zamiaru przybliżenia extenuacyney possessyi przez prokuratora, przesławney Kommissyi Radziwillowskiej na majątku ziemnym Szetekszny w Wilkomierskim Pcie leżącym, i depiéro ewekwowaney, zadeterminował sprzedać z publicznego targu ruchomość tegoż zeszłego Kościalkowskiego Marsz. jako to: srebro stołowe, miedz, cynę, fajans, szkło, meble, posciel, bieliznę, naczynia kuchenne i browarna, pojazdy, bydło, konie i rozmaity sprzęt gospodarski, i na odbycie takowey licytacji przez miejscową policyjską władzę zapokrećnić się mający dzień 5 mca februaryi przeznaczony został. Zyczący więc znayduwać się na takowey licytacji w majątku Szetekszny odbywać się mający, ażeby o takowym terminie wiedzieli niniejsza zamieszcza się awizacya. Dat w Wilkomierzu, mca januaryi 10 dnia 1821 r.

Jako plenipotent W. Alojzego Kościalkowskiego takową awizacyą podpisuję Onufry Reutt adwokat.

Roku 1821 januaryi 12 dnia. Takową awizacya że może być zamieszczoną przy Gazecie Kur. Lit. poświadczam. Anioł Książ Zagiell Ptasarz Ziemiński Ptu Wilkom.

Przedaż majątku.

1. Majątek Wiazowie z attynencyonalnym folwarkiem Bielew zwanym, w pierwszym chat ciągłych 24 bojar 4, w drugim chat ciągłych 13 dymów gruntowych 2, szlachty dymów 2, ze wszelkimi wygodami, najlepszym gruntem, towarnym lasem, zabudowaniami wygodnymi, z ogrodem fruktowym, z stawem i młynem wodnym, oraz drugim konnym, z trzema kanałami karpiami zarybionemi, z dwumą karczmi, oba folwarki w Gubernii mińskiej w pteie wileyskim położone, 1 mil 10 od Mińska, 16 od Wilna, od miast targowych Mołodeczna, Lebedziowa i Grodka o miłę. Wyprzedają się na wieczność, sprzedający przestanie dziś na zrobieniu zabezpieczającej interezy, kupujący zaś mieć będą czas przyrzeczenia dokładnego tych majątków do przyszłych mińskich kontraktów. Ządający widzieć poszczegółowe tych majątków opisanie, i ich intratę, znajdzie u WJPana Tadeusza Hrehorowicza w Wilnie w domu JW. Wankowiczuwień kwatere mającego, i u samych aktorow mieszkających w Wileyskim pteie w majątku Staykach o mil 7 od wyprzedających się folwarków.

Przedaż nasion.

1. O nasionach krajowych i zagranicznych Włoszczyzny różne ogrodowe i inspektkowe; nasiona kwiatow paczkami i krzakami na roboty i klumby do dzikiej promenady i okrycia altan służące; tudzież różny w różnych rodzajach i kolorach krzakami znaydują się, oraz drzewa fruktowe; jako to: jabłka, gruszki, sliwki, agrest angielski wielki, porzeczeki i inne rośliny znaydują się w domu Umińskiego pod N. 853 za Wileńską Bramą idąc Ulicą Wileńską do Zielonego Mostu od teyż Brama ciągnący się na przeciw Kościoła ś. Jerzego obrócony Zaulek z Ulicy Wileńskiej do ś. Jakuba w domu 2gim; za cenę pomierną dostać można.

Przedaż fortepianow.

2 W Xiegarni uniwersyteckiej na ulicy ś. Jasińskiej znayduje się do przedania mechaniki angiel-

skiey i wiedeńskiej Fortepiana, można je każdego czasu probować i o cenie dowiedzieć się w pomienionej Xiegarni.

2 Fortepian Petersburski mahoniowy nowy na sześć oktav, roboty Gerarda Rhode, jest do przedania w domu Niskzowskiego idąc na Lotoczek, u mieszkającego tam W. Soumna.

Przedaż pojazdów

2 Kocz Warszawski wygodnie fundamentalnie i nayoźdobnie wystawiony, znajduje się do sprzedania, za cenę odpowiednią swej rzeczywistej wartości u niżej podpisanego w domu Andrzejewskich przeciw krzyża na Zarzeczu mieszkającego, gdzie takowy kocz okazany będzie koby życzył sobie kupić.

3. U Inspektora Wraczebney Uprawy Bernarda na Zamkowej ulicy w domu pod N 187 jest Kareta podwójna naymodniejsza, i Pantalion czeczotkowy o sześciu oktavach i czterech pedałach za mierną cenę do przedania.

3. Kocz Warszawski bardzo mało co używany, znajduje się do sprzedania za mierną cenę w magazynie pojazdów JPana Macieja Maxa na przeciwko Teatru.

Wezwanie.

1. Niżej podpisany podaje do wiadomości Publiczney, iż w majątku Łaylunach, w powiecie Wilkomierskim leżącym, Szlachcic Michał Kubrewicz będący w obowiązku Ekonomą po kilkoletniej służbie zszedł z tego świata pó którym wzywają się sukcesorowie, ażeby przybyli dla odebrania pozostałej po onym ruchomości okazawszy wprzód swoje dowody, próbujące istotne należenie do osiągnięcia wyż rzeczoney sukcesyi. Takowe ogłoszenie upraszając Redakcyi Kur. Lit. o zamieszczenie do Gazet własną podpisuje ręką. Dát w Łaylunach roku 1821 miesiąca januaryi 7 dnia.

Aloizy z Zyndrana Kościalkowski szam. Dworu Polsk. Sędzia b. Granicz Ptu Wilkomier.

2 Massy funduszow i interessow JO Xieźniczki Jeyności Stefani Radziwiłłowny jeneralny prokurator, w interessie teyże massy mając potrzebę poznać JPana Onufrego Jurkiewicza do sądu ustanowionego, agitującego się w mieście Wilnie, a nie wiedząc i niemogąc powziąć wiadomości o mieyscu mieszkania jego, według przepisu organizacyi Monarszney w artykule 37 § 3, dawszy przybić do drzwi sądowych kopiją i zeznać w aktach tegoż sądu pozew, co na dniu 14 terażniejszego miesiąca stycznia spełniono, przez ninieyszą w gazecie awizacyą zwywa JP. Onufrego Jurkiewicza, ażeby się stawil do rozprawy, w której żadaną będzie kassata pretensyi jego niewolnie pokwiētacyi oycy wznowionych i zasądzenie dla massy kapitału cz. zł. 125 zł. 6 gr. 20 z procentami od roku 1807 januar. 30 za obligirym Stefana Jurkiewicza deputatowi Bogdaszewskiemu przez kassę zesłego Xiążęcia Dominika Radziwiłła następnie opłaconych. Michał Zaleski.

P o d r a d.

3. Od Rządu gubernialnego Litewsko Grodzieńskiego ogłasza się ninieyszém, iż na wystawienie trzech pocztowych domow podług planu i wyrachowania w miastach: Grodnie, Lidzie i Brześciu, mają odbywać się targi, to jest: dnia 24 januaryi i 2 februaryi, w sądach ziemskich powiatowych tychże guberniy, a trzeci ostatczny dnia 25 miesiąca februaryi terażniejszego 1821 roku; zatem życzący podjąć się wystawienie tych domow, zechcą przybydź dla targow z prawnemi ewikcyami, w proporcya wyrachowaney summy 2,000 rubli srebr. na każdy dom. Dnia 3 januaryi 1821 roku.

Sekretarz Kazimierz Siedlecki.

U w i a d o m i e n i e.

3. Od izby skarbowey grodzieńskiej ogłasza się:

iż bezpieczeństwo skarbu, wymagało tego porządku w administracyi dóbr skarbowych, ażeby wszyscy dożywotnicy składali izbie skarbowey sami, albo przez tych, którym praw swoich ustapili, świadectwa urzędowej o swoim życiu. Dla tego Rządzący Senat Ukazem swoim 16 września roku 1812 zalecił, iżby o tych dożywotnikach, co są w kraju Rossyyskim co pół roku; a o innych, którzy mieszczą za granicą corocznie, świadectwa takowe przysyłane były; a to pod obawą stracenia prawa dożywotniego. Kilkakrotne ogłoszenia izby skarbowey grodzieńskiej, czynione przez posrzednictwo sądow niższych, uczyniły tę ustawę wiadomą wszystkim tym, co posiadają dobra prawem dożywocia nadane. Wszakże niekażdy z nich jest dosyć troskliwy, aby bez przerwy stawało się oney zadosyć. Na przestrożę wszystkich, iżba skarbowa grodzieńska ogłasza, że w czasie następném żadne przyczyny nieposłużą do usprawiedliwienia opieszalności; owszem naymnieysze uchybienie ściagnie kdrę Ukazem Senatu przepisaną. Každy przeto, czy to sam dożywotnik, czy rządca jego, czy nabywca prawa dożywotniego, mieszkając w starostwie dożywotnim, pilnego starania przykładać powinien, aby przepis Ukazu Rządzącego Senatu jak najściślej był wykonywany. Skutki zaś z opieszalności i opuszczenia pochodzące własney swojej winie przypiszą. Sowiećnik Antoni Symonolewicz. Tytularny Radca J. Dobrzylewski.

2. Na mocy Ukazu Jego Cesarskiej Mości dnia 28 lutego 1817 roku w powszechném zebrańniu St. Petersburgskich departamentów następnego, wszyscy trudniący się opieką nieletniey szlachty, powinni rachunki przychodu i wydatków z funduszu tychże nieletnich w opiekach szlacheckich składać, które na fundamencie konstytucyi 1775 roku obowiązane przesyłać w miesiącu styczniu na rewizyą Sądowi głównemu. Gdy mała bardzo jest liczba opiekunów regularnie swój obowiązek spełniających, a niektórzy niemając potwierdzenia od opieki, gumtują swoją władzę na testamentach, rozrządzają arbitralnie funduszem nieletnich, i nikomu ze swoich czynności nie tłómaczą się; z tego powodu ogłosiłem w powiecie i mieście Wilnie pośrednictwem Policyi, i toż samo uskuteczniłem przez ninieyszą gazetę, aby bez żadnego wyjątku wszyscy trudniący się opieką nieletniey szlachty powiatu Wileńskiego, natychmiast złożyli w Cancellaryi Urzędu mojego rachunki szczegółowe z administracyi zostających w ich zawiadywaniu funduszów. Jeśli który opiekun nieuskuteczni tego przed dniem 15 teraż. meca, jako sprzeciwiający się Naywyższym ustawom, będzie naysrożey przez zwierzchność ukarany. Roku 1821 stycznia dnia (podpisano) Prezes opieki Wileński powiatowy Marszałek, Dworu Jego Cesarskiej Mości Kamer-junkier i Kawaler Mikolaj Abramowicz. Zgodność: Sekretarz szlachecki ptu Wileńskiego. Zygmunt Siemaszko.

1. Roku 1820 miesiąca czerwca 28 dnia zszedł z tego świata W. JX. Paschazy Leszyński Zakonu s. Bazylego W. Opat Pińsko-Leszczyński.

X. Ambroży Kalinowski Z. S. B. W. Adm. opatstwa Pińsko-Leszczyńskiego.

3. Piotr Walentynowicz niewidziany będąc od lat 16 przez familią swoją, u której nakoniec zjawił się po uwolnieniu się z służby woyskowej rossyyskiej, lecz nieszczęsnie z tą tylko pewnością że jeszcze żyje, bowiem po krótkim ucieszeniu też swą familią, przestał żyć, pierwszych dni meca julii roku idącego 1820, uwiadomił

zaś za życia swego, że zostawił bez potomstwa żonę swą Annę z Węckowiczow w gubernii wolińskiej w mieście Kowlu, do której, jeszcze będący w życiu pisał pocztą, a po śmierci jego pisano do onejże przez braci zeszłego, lecz żadna od niej, tak za życia Piotra Walentynowicza, jako po śmierci jego nie dochodzi odpowiedź. Tedy bracia zeszłego Dominik i Kazimierz Walentynowiczowie przez Redakcyą Kuryera Lit. obwieścić jeszcze umyśli, rozumiejąc iż nie zasłużą już na wymówkę publicznie głosząc o zeyściu Piotra Walentynowicza, a z jakiej okoliczności obszernie rozchodząca się wiadomość dojdzie i do żony jego nayspewniej. Przeważnie o tem celem takową wiadomość do Redakcyi Kuryera Lit. podają. I takową awizacyą podpisuje Dominik Walentynowicz Komor. Wileń.

Roku 1820 xbra 31 dnia takową awizacyą Redakcyą może umieścić do gazet Kuryera Lit. poświędzam Michał Sawicki Prezydent Grodz. Ptu Wileń.

Promulgata Dekretu.

1. Roku 1821 Januaryi 17 Sąd Ziemski Ptu Wileńskiego, powtórny obwieszczeniem, wzywa interessowane strony, do wysłuchania dekretu podzielenia kredytorów Kądku Wileńskiego, na dzień 21 tego miesiąca, z ostrzeżeniem, iż nieuważając na niepilność tychże stron, dekret do wykonania doprowadzić będzie. Prezydent Ziem. Urban Jazdowski.

Sądy Exdywizorskie.

1. Sąd Główny Cywilnego Departamentu Gubernii Mińskiej za podaną do siebie od WW. Ignacego Fiedorowicza, Tomasza i Józefa Gimbutow chor. woysk pruskich prośbą, stanowiąc w dniu 10 Januaryi 1821 roku żurnalną rezolucyą, po raz ostępną zalecił aby urzędnicy Ziemsy remissą i rezolucyami WW. Józefat Iwanowski pisarz Miński, Józef Stecewicz Podsedek Borysow. i Kijow. Pisarz Wileński Mińskiej a W. Raymund Chodźko Sędzia Ziem. Oszmień Wileńskiej Guberniow, do zupełnego odbycia dzieła w Exdywizyi dóbr Jana i Wincentego Chmielewskich desygnowani na miejsce do majątności Wihenicz w komplecie z trzech osób złożyć się powinnym, to jest: dwóch z Mińskiej a trzeciego Wileńskiej Guberniow na dzień 25 Julii bieżącego 1821 r. przybywszy, poruczoną sobie w teyże exdywizyi czynność bez żadnych wymówek i odkładów nierozjeżdżając się kończyli, nakazano, o jakowym więc akcie exdywizyi dóbr Witunickich i o terminie ostatecznym na zjazd Sądu exdywizor. przeznaczonym, iżby wszyscy kredytorowie i różnego tytułu pretensorowie zeszłych Chmielewskich i Felixa Tracewskiego byli zawiadomieni, i na ony z dowodami swemi do Sądu Exdywizorskiego w majątności Wituniczach w Gubernii Mińskiej w Pcie Borysow. situm mającey udeterminowanego, sub amissione rei w skutek remissyynego Sądu Gł. Mińsk. 2go Depart. dekretu, sami przez się lub przez umocowanych na miejscu w terminie stawili się, o tym onych Sąd Gł. Miński 2go Depart. ninieyszą przez Gazetę Kur. Lit. zawiadamia. Datt w Mińsku 1821 roku Januaryi 12 dnia. U tey awizacyi JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Mińskiego Gł. Sądu 2go Departamentu piszcęć.

Adolf Korsak Sądu Gł. Sędzia. Sekretarz Grzegorz Borodicz. Marcell Karol Hutorowicz Registr. Kollegialny.

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątności Wielkich Krzywiczach w Gubernii i Powiecie Mińskim sytuowanej na skutek remissyynego sądu Gł. Mińsk. 2 depart. wyroku zebrany, w powtórny już terminie od dnia 30 grudnia przeszłego 1820 roku rozpoczynszy wskazaną sobie czynność, przystąpił do przyjęcia wierzycielskich likwidacyi, jako też produktowych i odpowiednich wszystko stronnych głosów, i gdy tych pewna ilość odbyta została, uważa, iż nieprzerwanie poświęcając się ku wysłuchaniu konkursowey sprawy, zdolnym będzie ostatecznie oną rozstrządać dnia 20 stycznia terażnieyszego 1821 roku; w tym więc czasie, że ogłosi już namowę, i przyyście do sądu z pretensyami do funduszu JW. Tomasza Świętorzeckiego b. podkomorzego Mińskiego po satysfakcyę zatamowanem będzie, wszystkich jego wierzycieli ostrzegając, gdyby do naznaczonego terminu wnieśli swe dopominki sub amissione obowiązują. Działo się w Krzywiczach roku 1821 mca stycznia 6 dnia.

January Korkozowicz Sędzia Ziem. Borysowski Exdyw. Antoni Wańkowicz Sędzia Ziem. Bobruy. Prezydent Sądu Grodz. Ptu Zawil. Andrzej Bobrowicz. Michał Łapicki Sądu Granicz. Ptu Wileyskiego i Exdywiz. Regent.

2. Sąd Ziem. Ptu Trockiego na rozdziel funduszow zeszłego Józefa Hilarego Gzowskiego Podkom. Wolkow. remissą sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Depart. w roku 1812 Februaryi 6 zakroczoną ude terminowaną, dekretem w roku b. 1820 gbra 20 datowanego, cor. 22 ogłoszonym, postanowił inwentaryę pozostałej Pod. Gzowskiego ruchomości i papierow w mieyskiej wileńskiej Policji znajdujących się i gdziekolwiek się okaza; rozprzedanie teyże ruchomości przez publiczną licytacyą, adcytacyą wszystkich debitorów do massy na kadencyą następną 3. Trzykrólską 1821 roku, i rozprawę w tymże czasie między kredytorami, debitorami i pretensorami zeszłego Gzowskiego; obowiązując WJP. Hieronima Gzowskiego b. Prezydenta Grodz. Lidz. dodanego Kuratora massy, o takowym wyroku wszystkich interessowanych przez Kuryera Litew. obwieścić, a chociaż W. Prezydent Gzowski od dekretu wyżey datą wspomnianego i włożonych na się obowiązkow do Sądu Gł. Lit. Wileń 2go Depart. apellował i skargę na Sąd Ziem. Trocki popierać ma zamiar, jednak nim rozwiązanie w Sądzie Gł. nastąpi; niżej podpisany w imieniu W. Prezydenta Gzowskiego jako umocowany plenipotent wszystkich kredytorow, pretensorow i debitorow do massy funduszu zeszłego Podkom. Gzowskiego o zakroczonym w Sądzie Ziem. Ptu Trockiego dekrecie przez ninieyszą awizacyą zawiadamia. Datt 1820 mca gbra 30 dnia Adolf Ratowtt subsel Ptu Trock. adwekat.

Roku 1820 mca xbra 23 dnia. Redakcyą może umieścić do Gazet Kur. Lit. takową awizacyą poświędzam Prezyd. Grodz. Ptu Wileńskiego Michał Sawicki.

PRENUMERATA.

W Redakcyi Kuryera Litewskiego przyymuje się prenumerata na pisma następujące:

Kuryer Litewski, na rok z pocztą rubli sr. 14, bez pocztą rubli sr. 9. Na półroku z pocztą rubli 7, bez pocztą rub. 4 kop. 50; kwartałowie bez pocztą 2 rubli 25 kop.

Dziennik Wileński, na rok ca-
ły z pocztą rubli sr. 8, bez pocz-
ty rubli 6.

Dzieje Dobroczynności, na rok
cały, z pocztą i bez poczty r. sr. 6.

Pamiętnik Farmaceutyczny, na
rok cały, z pocztą rubli 6, bez
poczty rubli 4 kop. 50.

Wiadomości Brukowe, na rok
cały, z pocztą rubli 4, bez poczty
rubli 2 kop. 50.

Na wszystkie te dzieła można
także prenumerować w sklepie
domu Dobroczynności.

Prenumerata na Dzieje Dobroczynności przy-
muję się w Wilnie:

- 1) W Expedycji gazetnej Głównego Pocztamtu
Litewskiego.
 - 2) W Redakcyi gazety Kurjera Litewskiego.
 - 3) W Xiegarni uniwersyteckiej P. Zawadz-
kiego.
 - 4) W Xiegarni P. Moritza, w domu klinicznym.
 - 5) W Xiegarni XX. Pijarów u P. Zolkowskiego.
 - 6) W sklepie domu dobroczynności.
 - 7) U P. Macieja Szulca, członka administracyi
towarzystwa dobroczynności.
- Cena z pocztą i bez poczty srebrem rubli sześć.

Expedycja Gazetna Pocztamtu Litewskiego, u-
wiadomiam, iż można prenumerować na nowe pisma
peryodyczne Warszawskie, niżej tu wyrażone, na
rok cały, a mianowicie:

Dekada Polska	rubli sreb.	16
Sybilła Nadwiślańska	—	14
Gazeta Literacka	—	10
Kuryer Warszawski	—	10
Tygodnik Muzyczny	—	12

Pamiętnik farmaceutyczny Wileński na rok
idący 1821, wyszedł numer 1 tomu drugiego. Pre-
numerata przyjmować się będzie najdalej do sze-
ściu miesięcy, bez poczty na miejscu r. 4 kop. 50,
a z pocztą, rubli 6 srebrem. Prenumerować można
w Pocztamcie Litewskim i we wszystkich expedycy-
ach pocztowych na prowincyi, a oprócz tego w Wil-
nie w Redakcyi Kurjera Litewskiego i u Xiegarzy
PP. Zawadzkiego i Moryca; niemniej u Podskar-
biego wydziału farmaceutycznego Pana Macieja
Szulca na ulicy Niemieckiej.

Dzieła znajdujące się w kantorze Kurjera
Litewskiego.

Bayki i Przypowiesi Ignacego [Krasickiego] nakł.
tow. typograficznego. sr. kop. 15.

Dzieje Dobroczynności Krajowej i Zagrani-
cznej z wiadomościami ku wydoskonaleniu jej
służącemi rok pierwszy 1820. rubli sr. 6.

Dziennik wileński r. 1818 (N. 12) r. 3 kop. 60.
— — — — r. 1819 (N. 12) r. 3 kop. 60.
— — — — r. 1820 (N. 12) r. 6. — —

Dzieła Ignacego Krasickiego, podług wydania
Fr. Dmochowskiego, tomow 10. nakł. tow.
typograficznego. rub. sr. 6. kop. 60.

Geschichte des Ursprungs und Fortgangs der
deutschen Literatur bis auf die neuesten Zei-
ten nebs Auszügen aus den Werken der be-
sten deutschen Dichter und Prosaisten für
Liebhaber der deutschen Sprache und Litter-
atur und besonders zum Gebrauch bey öf-
fentlichen Vorlesungen auf den Russisch-
Kaiserlichen Universitäten herausgegeben von
Benjamin Friderich Haustein Russisch-Kar-
serlicher Hofrath und Adjunkt auf der Uni-
versität zu Wilna. kop. 75.

Instrukcyja do rozpoznania śmierci prawdziwej
od pozornej i o środkach jakie przedsiębrać
należy do ratowania osób w pozornej śmier-
ci zostających. Wydana przez radę medy-
czną przy ministryum spraw wewnętrznych
roku 1819, z polecenia JW. Rzymskiego Kor-
sakowa Jenerała piechoty Wojennego Guber-
natora Litewskiego i kawalera na język polski
z rossyjskiego przełożona: kop. 5.

Kawaler Maltański przez Miss Annę Marią Por-
ter. kop. 25.

Kilka uwag nad konstrnkcyą języka niemiec-
kiego kop. 72.

Kuryer litewski r. 1819 rub. 9.

— — — — 1820 na papierze białym r. 12.

Listy o Włoszech napisane po francuzku w 1785
roku, przez prezydenta parlamentu w Borde-
aux, Pana Dupaty, na polski język przeło-
żone. Części 3 kop. 80.

Nauka praktyczna około rozmnożenia owiec
hiszpańskich w Rossyi; zastosowana do uży-
cia we włościach skarbowych i obywatelskich.
Ułożona w Ministryum spraw wewnętrznych
i na rozkaz Naywyższy w języku rossyjskiem
wydana, przełożona na język polski kop. 40.

Ogredy północne czyli zbiór wiadomości o roz-
mnażaniu i pielęgnowaniu drzew owocowych
i roślin ozdobnych, o inspektach, treybhau-
zach i oranżeryach, oraz o utrzymaniu ro-
ślin kwiatowych w pokojach, OBYWATELSTWU
PROWINCYI LITEWSKIEJ przypisane, przez Jó-
zefa STRUMŁĘ, w Wilnie nakładem i dru-
kiem A. Marciniowskiego, 1820 z 6cią tabli-
cami na miedzi rytymi, w oprawie włoskiej
z okładką drukowaną. Całe wydanie na pa-
pierze klejowym. Cena exemplarza na pa-
pierze pięknym rub. 2.
na zwyczajnym rub. 1. kop. 60.

O karmieniu pszczoł i o środkach ratowania
słabych. Wyjątek z rękopismu Mikołaja Wit-
wickiego o Pszczelnictwie kop. 10.

Opisanie nowego aparatu do pędzenia wódki,
za pomocą którego prosto otrzymuje się spi-
rytus z oszczędzeniem pracy i opału, przez
P. Reutera z ryciną kop. 15.

O potrzebie i pożytku czytania Pisma ś. Wyjątki
z dzieł świętych nauczycieli kościoła i innych
pisarzy zebrane, przez xiędzę Leandra Van
Essa Benedyktya dawniejszego opactwa ma-
ryaenmünsterskiego w xięstwie padenborneń-
skim, potem proboszcza w Schwelenbergu
w xięstwie Lippe, teraz profesora uniwersy-
tetu i proboszcza w Marburgu kop. 50.

O robieniu papieru ze słomy, siana, ostu, drzewa,
kory drzewnej i paździoru łolanego lub konop-
nego kop. 72.

Piesni nabożne przez Franciszka Karpińskiego
podług ostatniego dzieł tego autora wydania.
nakł. tow. typ. kop. 10.

Początki Geometrii analitycznej zastosowanej
do linii krzywych i powierzchni drugiego
porządku, przez J. B. Biot. Czł. Inst. fran-
cuzkiego i t. d. Z piątego wydania na język
polski przełożone przez Antoniego Wyrwi-
cza rub. 2.

Rzecz o wprowadzeniu i wielorakiem użyciu
kartofli kop. 10.

Statut W. X. L. nowo przedrukowany nakładem
tow. typ. r. 2 k. 50.

Urządzenie chłopow estońskich krótko zebra-
ne kop. 30.

Wyznania Dziwaka, przez Panią Opie kop. 10.

Zasady Agronomii czyli nauki o gruntach, przez
Michała Oczapowskiego rub. 1.

Zasady Chemii rolniczey, przez Michała Ocz-
powskiego kop. 50.

Zasady Rolnictwa rozumowanego Albrechta Thae-
ra; Wyciąg skrócony przez Michała Ocz-
powskiego. Część I. kop. 50.

Wyjeżdża za granicę.

1. Do Królestwa Polskiego wileński 3 gildy
kupiec Michał Abramowicz Malateki na mcj 10

Wilno dnia 18 Stycznia 1821 Roku v. s.

P o z e w.

5. Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc. Pozew edyktałny przed sąd taxatorsko exdywizorski remissą mający, z powództwa Urodzonego generała lejtnanta, i kawaliera orderow Alexandra Lowowa syna Woynowa: zeszyłych porucznika gwardyi i kawalera Grzegorza Jana syna Michelsona i siostry jego Heleny z Michelsonow Baronessy do Rozen naturalnego sukcesora, Urodzonego tajnemu sowietnikowi kawalerowi orderow Grzegorzowi Włodzimierzowi synowi Grafi Orłowemu, sukcesorowi tajnemu sowietnika kawalera orderow Alexandra Symona syna Chwostowa, vice-admirałowi i kawalerowi Dimitrowi Mikołaja synowi Sienawinu, byłym popieczytelom, jenerałowi Janowi Czerniszewu, Nowickiemu, Rokickiemu, hrabiemu Miłoradowiczowi, Sysojewu, rzeczycywiście stanu rady i kawalerowi Derabinu, jenerał majorowi i kawalerowi Alexemu Kopjewu, jenerał majorowi Siergiuszowi Niepejcynowi, jenerałowej od kawaleryi damie orderu świętey Katarzyny, Szarlocie Michelsonowej, w pierwszym zamęściu stanu radczyni Tieleżnikowej a dziś radczyni dworu Szuminoy, pułkownikowi i kawalerowi Hernhrossowi, radcy dworu i kawalerowi Janowi Rogińskiemu, i kolegialnemu assessorowi i kawalerowi Isteynsztralu, 10tey klasy Piotrowi Lawrowu, radcy dworu i kawalerowi Reno, radczyni dworu Sańkowskiej, radcy dworu i kawalerowi Masalskiemu, radcy kolegialnemu Pawłowi Siemionowu, pułkownikowi i kawalerowi Ewjenieuszowi Nazimowu, sukcesorowi porucznika Jana Hardynina, gubernialnemu sekretarzowi Zieziulinu, Demetriuszowi Pawlinowskiemu, komercyowi sowietnikowi, Perteowi, sanktpetersburskim kupcom Jehermanowi, Czyrkowi, Hinsu, i Pillo, Sanktpetersburskim krawcom Kralu Wenhercu, Hrybanowu i Sołtykowu, Wielikoluckiemu kupcowi Abramowi Sałanowu, Wielikoluckiemu mieszczaninowi Jakubowi Tanson, Starozakonnym: Orlikowi Luryi, Leybie Mosarskiemu, Dawidowi Hluskiemu, Wulfowi Faybiszowiczowi, Chaninu Chamowi Saphirowi, Mowszy Ponirowskiemu, Abelowi Leybowiczowi Jofa, regentowi Ignacemu Brodowskiemu, Teodorowi Karłsonowi, Jakubowi Derengowi, Eufrozynie Skoropatskiej, marszałkowi powiatu newelskiego Mikołajowi Szyszkowi, b. marszałkowi powiatu newelskiego Antoniemu Bohomolewii, chorążemu powiatu newelskiego Leonowi Krupieniczowi, Maryi z Peresipinów pierwo Chrzanowskiej dziś porucznikowej Łosowskiej, sukcesorowi zeszyłego radcy dworu Chrzanowskiego w assystencyi ich opieki, sukcesorowi zeszyłego jenerała Hurki, porucznikowi Julianowi Łosowskiemu, majorowej Annie Surawcowej, Antoniemu Korbutowi, Ehoru Pawłowemu, starozakonnemu Hercelowi Papiernowu, Ottonowi Essen, grafowi von Mellin, baronowi Unhernsternberchowi, Edwardowi Hasbuchowi, porucznikowi Pawłowi Jeybożenku, Pawłowi i Annie Mackiewiczóm, Annie Antoniego i Annie Jana córkom Niepokoyczyckim, Ruży matce i Katarzynie córce Hulewiczowej i Hulewiczównie, podśedkom ziemstwa newelskiego, Józefowi Łasowskiemu i Antoniemu Kasperowiczowi, praporszczykowi Zeldowskiemu, starozakonnemu Ickowi Rozenkop Sienkowskiemu, Bazylemu Illaholewskiemu, radcy dworu Pawłowi Sztokmarowi, porucznikowi Ignacemu Zienowiczowi, doktorowi medycyny Wachowi, pułkownikowi i kawalerowi Luru, hrabiemu Sobhubowi, wszystkim byłym opiekunom dóbr Iwa-

nowa po zeyściu Grzegorza Michelsona, wszystkim urzędnikom ziemskim newelskim, którzy opisywali po zeyściu Grzegorza Michelsona i siostry jego Baronessy de Rozen pozostały ruchomy majątek jako też i tym, którzy nad całością takowego majątku czuwać z urzędu byli obowiązany, oraz wszystkim jakikolwiek związek i stosunek z masą dóbr po Michelsonowskich mającym, przy odwołaniu się do pozwu edyktałnego w roku niniejszym junii 21 dnia przed aktami ziemskimi powiatu newelskiego urzędownie zeznanego i przez Gazetę Kuryera Litewskiego trzykrotnie opublikowanego, niemniej wszelkich dowodów na sądzie taxatorsko exdywizorskim złożyć się mających: o to iż co jenerał lejtnant Woynow stopniem sukcesyji po zeszyłych Janie głównie komenderującym oycu Grzegorzowi, poruczniku leyb, gwardyi synie Michelsonach i Helenie z Michelsonow Baronessie de Rozen, dostawszy dobra Iwanowo z folwarkami i attynencyami Worożyki, Bierzowo, Rudnia Komszańska, Kołoszyno, Lysohorie, Dymowo, Moszyno, Siemionowo, Trochalewo, Bujakowo, Pietrakowo, Zelnabojewo, i Palibino z attynencyą w gubernii białorusko-witebskiej w powiecie newelskim leżące, a przez zeszyłego Grzegorza Michelsona ciężarami, tak, skarbowemi jako też, partykularnemi, w części rzetelnemi a w większej nielegalnie nastąpiemi obarczone, a nakoniec przy ostatnich dniach życia już nieprzytomnie działającego nieprawym testamentem przez otaczające osoby wystaranym obciążone; w celu uiszczenia się prawdziwym wierzytelom i odparcia osob nielegalne nastanie dokumentów i różnego tytułu tranzaktow mających, a na tychże dobrach opierających, przedsięwziął te dobra dla jednoczasowej ze wszystkiemi rozprawy oddać pod sąd wieczystey taxy i exdywizyi, skutkiem zapisanego w tym celu w sądzie głównym cywilnego departamentu witebskiego oświadczenia i wyniesionych zapozwów tak z wierzytelami i pretensorami, jako też byłemi popieczytelami i opiekunami, którzy jak zarządzali majątkiem, jakie wybierali przychody, jakie robili z wierzytelami prawnemi i nieprawymi układy, jenerał Woynow żadnego w miejscowym archiwum śladu niewidzi, którzy dotąd z tego wszystkiego nieobliczyli się i zabranych z sobą papierow, regestrow, tabell, powymienionych lub zaspokojonych obligow, wydawanych kwietacyow, do odparcia zbocznych poszukiwań dziś konieczno potrzebnych nie złożyli, niemniej z temi, którzy tak w biegu życia Grzegorza Michelsona jako też i po zeyściu jego, kosatowne sprzęty pod różnemi pozorami zajęli, równie też z byłemi tych dóbr rządcaami, co dotąd nie obliczyli się z swych obowiązkow, z debitorami wszelkiego rodzaju, oraz damą orderu jenerałową Michelsonową, co pomimo przeyscia na dobra kurlandskie, pomimo wrdanych wieczystych kwietacyi i zrzeczeń, zajęła folwark znacznych dochodow, pobiera z niego nienależne do niej korzyści i jeszcze ogromne ściśle do pozostałej massy pretensye uzyskał z sądu głównego cywilnego witebskiego departamentu w roku biejącym maja 31 dnia na sąd taxatorsko exdywizorski remissę, przez którą zalecono ażeby tenże sąd zjechawszy do fundum dóbr Iwanowa, wszelkie wzajemne pretensye, z jakiegokolwiek bądź źródła wypływające, poszczególnie rozpoznał nieprawe znikczemnił, summy niewolnie zdobyte i do dokumentow obligacyynych wprowadzone od summ rzetelnie do massy wsiękłych odłączył, a po umorzeniu powodem młodości i niedoświadczenia zeszyłego Grzegorza Michelsona na nim wystaranych: rzetelnie, w nastaniu niepomówione, od ilości rękodayney nieumnożone, i przysięgą, że istotnie do massy wsiękły wsparte, na schedach wydzielił się mających zabezpieczył, od byłych popieczyteli szczegułowego obliczenia się z każdej ich czynności zapotrzebował, to co istotnie poszło na korzyść, u-

trzymanie i powiększenie massy, na teyże massie oparł. Co zaś nieweszło do niey, co z wybranych dochodów w ręku plenipotentów popieczyteli zostało, lub przez opuszczenie walor massy zniżyło, do zwrótn dla jenerała Woynowa wskazał i na dobrach popieczyteli oparł i zabezpieczył. Podobnież od opiekunów i byłych rządów, jako też osob sądowych do szczególnego czuwania nad całością pozostały po zeyściu Grzegorza Michelsona kosztowney ruchomości obowiązanych, dostatecznego obliczenia się i pojaśnienia upomniał się i całość zniżoney massy przywrócił. Akta z potrzeby wywiązać się mające wyexpediował dłużnikow massy do uszczenia się obowiązany, na niestawiających wieczną ammissyą zapisał i nie bez rozwiązania nie zostawił. Skutkiem więc takowey remissy i zakreślonych w niey prawideł, za uprzedzonym ze strony jenerała Woynowa edyktalnym pozwem, gdy sąd taxatorsko exdywizorski od dnia 21 miesiąca julii czynność sobie przyporuczoną w dobrach Iwanowie rozpoczął i gdy dla oczywistego rozwiązania wszystkich wzajemnych dopominków wskazany termin dnia 3 nowembra, na dzień 3 januaryi następnego 1822 roku ukazem sądu głównego cywilnego departamentu przeniesionym został, jenerał Woynow powtarzając swoją žalobę wszystkie interesowane strony, i jakikolwiek związek z massą dóbr po Michelsonowskich mające, na blisko rzezonony termin do oczywistey rozprawy po raz ostatni pozywa, do zatwierdzenia wszelkich dowodów jakie w obronie massy i w wyświeleniu z krzywdą publiczney wiary wymożonych dokumentów złożone będą, do odłączenia summ rekodaynych rzetelnie do massy w iękłych od summ niewolnie zdobytych, lub przez połączenie żarąk zwiększonych, do przyjęcia szczegółowego obliczenia się z byłymi popieczytelami opiekunami rządcaami i urzędnikami ziemskimi, do strzeżenia całości po zeyściu Grzegorza Michelsona obowiązany, a co tylko nienależnie zrekognoskowanym, opuszczonym lub roztrwonionym zostało, wszystkiego tego na dobrach tych osob, które się winnemi okazały oparcia i zabezpieczenia, do znikczemnienia nielegalnego w nastaniu testamentu Grzegorza Michelsona, równie też do znikczemnienia wszelkich wbrew rzetelności i uprzednich opisów, pretensy jenerałowey Michelsonowey, do uznania aktów z popieczytelami, opiekunami, rządcaami z kim potrzeba ukazać, jako też komportacyi rozebranych i w zastawę rozdanych ruchomości pod karami sprzeciwienstwa i obowiązkiem przysięgi na wierności do wskazania należności massie przychodzący się tak na stawających jako i niestawających debitorach. Do uwolnienia massy od obligow nie przez Grzegorza Michelsona, lecz przez inne osoby z ewikcyi na dobrach Iwanowie powydawanych, zwłaszcza gdy wydawce onych nie przekonają że wzięte summy za temi dokumentami obzóczone na rzecz zeszyłej Baronessy de Rozen zostały, do rozciągnięcia ammissy na wszystkich niestawających, i nakoniec do uzupełnienia wszystkich prawideł remissy sądu głównego wskazanych, po uzupełnieniu zaś onych, po zalokowaniu rekodaynych wierzycieli na schedach wyznaczyć się dla nich mających po rozciągnięciu wieczney amissy na wierzycieli niestawających, po rozwiązaniu wszelkich wzajemnych pretensy, po wskazaniu na dłużnikach z jakiegokolwiek względu massie do odpowiedzi uległych a niestawających poszukujących się należności i zwrótu kosztów prawnych, zabezpieczenia dla jenerała Woynowa pozostały części funduszwów od wszelkich nadal przysięgań i odpowiedzialności i tego wszystkiego sądenia, co w ciągu sprawy dowodzonym będzie z wolnością w każdym czasie wyniesienia nowey žaloby.

Roku 1821 mca nowembra 29 dnia Woźny niżej własną ręką podpisany świadozę, iż takowy Edyktalny Pozew w sprawie JW. jenerała leytnanta i kawalera orderow Alexandra Lwowa syna Woynowa przed sąd taxatorsko exdywizorski

za remissą sądu głównego cywilnego witebskiego departamentu w dobrach Iwanowie od 21 julii rozpoczęty i kontynuujący się powszystkie wyrażone w nim osoby i jakikolwiek związek z massą dóbr po Michelsonowskich mające, a z nazwisk dotąd aktorowi sprawy nieznane wyniosłem, o terminie stawania na dzień 3 januaryi następnego 1822 roku i aż do oczywistey i do całkowitego oddania do namowy sprawy obwołałem, nakoniec dla wiadomości wszystkich, kogo tylko takowy sąd taxatorsko exdywizorski zająć i interesować może i powinien, niniejszy Edyktalny Pozew przez Gazety krajowe ogłosić postanowiłem. Jan Goyzewski Woźny Powiatu Newelskiego.

Roku 1821 mca nowembra 29 dnia. Przed aktami ziemskimi powiatu newelskiego stanawszy osobiście JP. Jan Goyzewski Woźny powiatu newelskiego kwit swój relacyyny wyniesionego pozwu przed sąd taxatorsko exdywizorski w sprawie JW. Pana jenerała leytnanta i kawalera Alexandra Lwowa syna Woynowa, powszystkie w nim wyrażone jakikolwiek związek z massą dóbr po Michelsonowskich mające osoby urzędownie zznał. Przyjąłem Nestor Zabłocki Ziemski Ptu Newelskiego Regent.

Roku 1821 mca gbra 29 dnia. Takowy pozew wolno jest massie po Michelsonowskiej podać do Gazet Kuryera Litewskiego. Alexander Potyrkowski Podsedek Ziemski Ptu Newelskiego.

Ogłoszenie.

3. Rząd Gubernski Litewsko-Wileński ogłasza, iż w skutek Naywyżey utwierdzoney na dniu 14 marca 1821 roku opinii Rady Państwa i postanowienia o domach gościnnych, traktyerach, Restauracyach, Kawiarniach, i garkuchniach, wypuszczać się będą w mieście Rosioniach w arędowną dzierżawę od 1 junii 1822 do 1 januaryi 1825 roku dwa traktyery z publiczney licytacji w trzech terminach: 26, 30 januaryi, oraz 6 Februaryi teraż. 1822 roku w Rossieńskim Ratuszu odbywać się mającey. Do jakowego zadzierżawienia, dopuszczają się kupcy wszystkich trzech Gildii, mieszczanie i handlujący włościanie mający ustanowione świadectwo na prawo handlu. Życzący zatem takowe Traktyery utrzymywać, obowiązani jawić się dla licytacji w powyższych terminach do Rossieńskiego Ratusza z dostatecznymi ewikcyami, zawierającymi się w domach murowanych w miastach położonych, w nieruchomościach majątkach, piędziżnych w gotowiznie summach i bankowych biletach, z dołączeniem o swobodności domów i nieruchomości majątków świadectw Sądu Główn. z Departamentu, a na domy i prawney ocenki, aby każdy z tych życzących przedstawił do Rady oraz z przedstawieniem atestatów, kupić i mieszczanin od mieyskiego Głowy i mieyskiej starszyny, cechowy gdzie jest cech od rzemieślniczego Głowy i starszyny, włościanin skarbowy od swey Żwierzchności, a obywatelski od swojego dziedzica lub zarządzającego; a takowe atestaty powinny zawierać w sobie, że ten komu się ony wydaje jest dobryj konduity, nie notowany w złych postępkach i nie karany, oraz Skarbowe i do gromad należące powinności regularnie wypelnia, 1822 roku mca januaryi 10 dnia.

Przedaż Koczka.

3 Na Sawicz ulicy w domu JW. Römera znajduje się do przedania kocz nowy za pomierną cenę o którym zarządzający tym domem da informacyę.